
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure (Decreto Semplificazioni "bis") convertito in Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  
 
Considerata la necessità di acquistare “SERVIZI DI ACCOGLIENZA AGLI 
EVENTI PER L’ANNO 2022 ORGANIZZATI PRESSO IL POLITECNICO DI 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..………….. Prot. n°……………… 
Data………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR………….. 





 
 

MILANO” onde fornire servizi di accoglienza e assistenza al pubblico nell’ambito 
di eventi (convegni, congressi, conferenze, workshop, Open Day etc), servizi di 
accompagnamento e guida per visite ai laboratori di ricerca organizzati dall’Area 
Public Engagement e Comunicazione e dalle altre strutture del Politecnico di 
Milano. 
 
Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202112210058 
del 21/12/2021 che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2022-
2023, prevede la procedura di gara per l’acquisto di “SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
AGLI EVENTI ORGANIZZATI PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO”, codice 
CUI S80057930150202100032, per l’importo di € 120.000,00 Iva inclusa, per la 
durata di 24 mesi; 
 
Considerato che, l’importo totale posto a base di gara, comprensivo dell’opzione 
di rinnovo, ammonta a € 98.360,00 IVA esclusa, per la durata massima di 2 anni 
(1+1) come di seguito suddiviso: 

• € 49.180,00 oltre IVA per il primo anno; 
• € 49.180,00 oltre IVA per l’eventuale proroga di 1 anno; 

 
Considerato che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, è stato pubblicato un avviso di manifestazione di 
interesse; 
 
Tenuto conto che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul 
sito internet del Politecnico di Milano con decreto rep. n. 4354 Prot. n. 0110744 
del 28/04/2022; 
 
Considerato che, entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle 
ore 13:00 del 13/05/2022, sono pervenute 14 candidature da parte dei seguenti 
operatori economici: 
- ANIMANIA ITALIA SRL 
- Biblos Societa’ Cooperativa Universitaria 
- LA CENTAURO MULTISERVICE SCARL 
- CONSORZIO PRODEST MILANO SRL / LA CENTRALE SRL 
- Euro&Promos FM s.p.a. 
- FALCHI S.R.L.S. 
- HIT S.r.l. – Servizi per la comunicazione 
- INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO UNICO 
- INVENTA WIDE SRL 



 
 

- JOBBING EVENTS S.R.L. 
- PIRENE SRL 
- RONDASERVICE S.R.L. 
- Società Cooperativa Culture 
- TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SRL: 
 
Preso atto che tutte le società sopra indicate hanno inviato la documentazione 
richiesta per la manifestazione d’interesse e che per 2 di esse si è proceduto a 
richiedere un’integrazione documentale, rispettivamente: 
- LA CENTAURO MULTISERVICE SCARL con n. PEC 138051 del 06/06/2022 
- INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO UNICO con PEC n. 135358 del 
31/05/2022; 
 
Considerato che quanto richiesto è pervenuto in risposta alle integrazioni 
richieste rispettivamente: 
- LA CENTAURO MULTISERVICE SCARL con PEC n. 138091 del 06/06/2022 
- INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO UNICO con PEC n. 137947 del 
06/06/2022; 
 
Considerato dunque che la documentazione inviata da tutte le ditte è risultata 
completa e conforme a quanto richiesto nell’avviso di manifestazione d’interesse 
e che tutti gli operatori economici rispettano i requisiti generali di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e i requisiti di idoneità professionale di cui all’ art. 5 
dell’avviso di manifestazione di interesse di seguito riportati: 
 
• iscrizione nel registro delle imprese della CC.I.A.A. o nell'apposito registro se 
cooperativa, dalla quale risulti che l'impresa svolge attività nel settore della 
presente manifestazione d'interesse; 
 
Preso atto inoltre che tutti gli operatori economici dichiarano di poter fornire il 
servizio richiesto con i requisiti minimi individuati ne documento di 
manifestazione di interesse; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 
CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza;  



 
 

 
Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei 
criteri di selezione, in ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 
 
Considerato che l’affidamento del servizio sarà stato gestito tramite 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi sulla piattaforma telematica di 
e-procurement SINTEL della centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia, 
secondo quanto previsto dall’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 
convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 
77/2021, convertito in Legge 108/2021; 
 
 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura di affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi invitando le società: 
- ANIMANIA ITALIA SRL 
- Biblos Societa’ Cooperativa Universitaria 
- LA CENTAURO MULTISERVICE SCARL 
- CONSORZIO PRODEST MILANO SRL / LA CENTRALE SRL 
- Euro&Promos FM s.p.a. 
- FALCHI S.R.L.S. 
- HIT S.r.l. – Servizi per la comunicazione 
- INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO UNICO 
- INVENTA WIDE SRL 
- JOBBING EVENTS S.R.L. 
- PIRENE SRL 
- RONDASERVICE S.R.L. 
- Società Cooperativa Culture 
- TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SRL 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 per 
l’affidamento della fornitura di “SERVIZI DI ACCOGLIENZA AGLI EVENTI 
ORGANIZZATI PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO” per un importo posto a 
base d’asta di €98.360,00 oltre I.V.A, per la durata massima di 24 mesi; 



 
 

 
di dare atto che l’importo di cui sopra troverà copertura in idonei stanziamenti su 
progetti dei Dipartimenti e delle strutture dell’Amministrazione che 
effettueranno i singoli ordini, previa verifica dell’effettiva disponibilità degli 
stanziamenti; 
 
di nominare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simona Olgiati. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-06-08T14:20:16+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




